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PARANA W

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Iguacu — Curitiba, 21 de outubro de 2019
OF CEE/CC 3346/19

Céamara Municipal de Foz do Iguagu

Processo: 2083’201 9

e-Protocolo n.° 15.674.974-5 Requerente: CASA CIVIL - Governo do Parana

Assunto: Responde Indicagao
Data: 29/10/2019 1342

TR

Em atencao ao Oficio n.° 215/2019-GP, cumpre-me enviar a
Vossa Exceléncia a informacgéo prestada pela Secretaria de Estado da
Educacéo e do Esporte, por meio de cépia do Oficio n.° 1.622/2019 —
GS/SEED (fl. 12) e do respectivo anexo, com a manifestacéo do Instituto
Paranaense de Desenvolvimento Educacional — Fundepar (fl. 7).

Senhor Presidente,

Atenciosamente,

'FELIPE FLESSAK
Diretor-GeraI*

Anexo

Excelentissimo Senhor
Vereador BENI RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

CEE/FF/J

" Delegagéo de Competéncia — Resolugdo 002/2019 — Casa Civil

Palacio lguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 et

Inserido ao protocolo 15.674.974-5 por: Barbara Oliveira Trindade em: 23/10/2019 11:12. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Felipe
Augusto Amadori Flessak em 23/10/2019 11:50. Para mais informagées acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o codigo:
19b38a3fcf059b69cbb4a7989258cbel




PARANA ~ SECRETARIA DA EDUCAGAO E DO ESPORTE
GOVERNO
DO ESTADO

Oficio n.° 1.622/2019 — GS/SEED Curitiba, 17 de outubro de 2019.

Protocolo n.° 15.674.974-5

Assunto: Solicitagdo — Camara Municipal de Foz do Iguagu.
Senhor Secretario

Trata o presente sobre o Expediente por meio do qual essa Casa Civil solicita
analise e manifestac&o desta Secretaria acerca do contido no Oficio n.° 215/2019 — GP da

Camara Municipal de Foz do Iguacu.

Em resposta, a Coordenagdo de Materiais e Suprimento Escolar — CMS do
Instituto Paranense de Desenvolvimento Educacional — Fundepar informa no Despacho a
folha 7 que, no momento, ndo possui em seu escopo de fornecimento tradicional o tipo de

equipamento solicitado.

A referida Coordenacgéo informa também que Tramita na Assembleia Legislativa
do Estado do Parana o Projeto de Lei n.° 179/2019 que trata sobre a instalagdo de

detectores de metais nas escolas da rede estadual de ensino do Parana.

Ressaltamos que esta Secretaria de Estado da Educacdo e do Esporte
estd se adequando orgamentariamente visando atender projetos inovadores como por
exemplo: o Projeto Ganhando o Mundo, Escola Segura, Material Didatico do Parana, além

de outros, com o Compromisso de tornar o Parana referéncia em Educacéao.

Reiteramos nossas consideracdes e permanecemos a disposi¢ao.
Atenciosamente

Assinado elefronicamente
Renato Feder
Secretario de Estado da Educacao e do Esporte

Exmo. Sr.

Guto Silva

Secretario-Chefe da Casa Civil
Palacio Iguagu

Nesta Capital
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Inserido ao protocolo 15.674.974-5 por: Fabiana Gomes de Azevedo em: 17/10/2019 15:57. Nos termos do art, 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Renato
Feder em 18/10/2019 12:08. Para mais informacodes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo:
4934de7193ee22c9bBdcb2fa2598d035
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GOVERNO DO ESTADO

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DEP. DE MAT. E SUPR ESCOLAR COORDENACAO DE MAT. E SUPR

Protocolo: 15.674.974-5

ENCAMINHA SOLICITACAO PARA ALTERNATIVA A
Assunto: INSTALACAO DE DETECTORES DE METAIS NAS ENTRADA
DAS ESCOLAS

Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
Data: 22/05/2019 15:45

DESPACHO

Ao FUN/DIT/DMS

Em resposta ao oficio n® 215/2019 - GP (fl. 2) informamos:

1 - Esta Coordenacdo de Materiais e Suprimento Escolar - CMS, nao
possui em seu escopo de fornecimento tradicional, o tipo de equipamento
solicitado.

2 - O pretendido suprimento deve ser deliberado por autoridade
superior a esta Coordenacao.

3 - Tramita pela Assembleia Legislativa do Estado do Parana, o projeto
de lei n°® 179/2019 (protocolado de n°® 15.693.626-0), tratando da matéria
de suprimento de detectores de metais as mais de 2.1 mil unidades
escolares distribuidas nos 399 municipios paranaenses.

4 - Segue para analise e prosseguimento.

Atenciosamente

Rafael Fernando da Silva Possette
Coordenacao de Materiais e Suprimento Escolar

Inserido ao protocolo 15.674.974-5 por: RAFAEL FERNANDO DA SILVA POSSETTE em: 22/05/2019 15:45. Assinado por: RAFAEL FERNANDO DA SILVA POSSETTE em:
22/05/2019 15:46. Para mais informacdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo:
34eabbcd01367f7a2a5a730de01e0777




